Tercera conclusión. El dueño del esclavo contra cuya voluntad ha sido contraído el matrimonio, aunque pueda usar de su esclavo como antes, de manera que impida de vez en cuando el débito conyugal, sin embargo no puede lícitamente venderlo para una región lejana, donde sería impedida la unión marital. Se prueba para la segunda parte, ya que para la primera parte ya consta. En efecto, si el esclavo es libre en cuanto a contraer o a no contraer,

¹ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 1. Política.

² BIBLIA (ver índice onomástico) ad Gal. 3.

³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

⁴ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 36. art. 2. q. vnica; BIBLIA (ver índice onomástico) ad Gal. 3; ARBOREO JUAN (ver índice onomástico) li. 2. Theosophiae cap. 13.

sequitur quod dominus non potest eum impedire, impediret autem si post contractum matrimonium, posset vendere in longinquas terras: ergo sequitur quod non potest vendere. Nam alias seruus non esset liber quantum ad matrimonium. Frustra enim esset talis libertas, si non posset exequi actum matrimoniale. Hoc Ricardus. Idem videtur asserere dominus de Palude, et est contra Scotum, et Almayn d. 36.⁹

4. Conclusio.¹⁰ Si dominus velit, seruum, vel ancillam contrahere, licet non eo ipso liberum efficiat, non tamen potest eum impedire a redditione debiti, quoties exigatur ab eo. Probat.¹¹ Nam eo ipso,¹² quo consentit eum ducere vxorem, videtur dedisse licentiam alteri, vtendi seruo suo quoties voluerit ad illum actum, et videtur cessisse iuri suo. Quare petenti vxori debitum plus tenetur seruus, quam domino tunc aliud praecipienti. Sic Ricardus,¹³ in loco supra allegato.

Quod tamen non fiat liber, eo quod dominus consentiat, est sententia omnium doctorum.¹⁴ Neque in iure Canonico contrarium habetur. Ob id tanquam certum tenendum. Secus tamen est, si seruus ordinetur, vel religionem profiteatur domino volente, et non contradicente. Quia tunc cum ipse possit impedire ne seruus suus ordinetur, vel profiteatur, eo ipso quod consentiat, videtur eum manumittere. Sed tamen quia matrimonium non potest dominus impedire, non eo quod consentiat iure Divino, aut Canonico manumittit, licet secundum ius civile videatur manumittere. Hanc conclusionem in sententia ponit Petrus de Palude in 4.¹⁵

Sed est dubium¹⁶ circa hoc. Si dominus dat ancillam, vel seruum in matrimonium alteri libero, et ipse liber ignorat conditionem seruitutis, vtrum sit matrimonium. Et videtur quod non ex superius dictis. Quia¹⁷ conditio seruitutis ignorata, ex iure positio annullat matrimonium. Respondetur.¹⁸ Dominus dans ancillam, vel seruum, in matrimonium alteri liberae conditionis, facit quod vere teneat matrimonium, si adest legitimus consensus contrahentium. Haec conclusio est determinatio Panormitani¹⁹ in cap. Ad nostram. De coniugio seruorum. Et iure ciuili. In authentica de nuptijs. Si vero. Et l. l. titulo 5. parti. 4. Et sic in l. 5. titulo 22. Cuius ratio est. Quia in poenam illius fraudis lege statutum est, quod ipso facto sit libera illa serua.